ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  339 /TB-GDĐT-CTTT
	 Thành phố Hồ Chí Minh, ngày  04  tháng 02 năm 2020

THÔNG BÁO SỐ 3
Về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra trong trường học.

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của Trung ương và Thành phố công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra (gọi tắt là dịch nCoV);

Căn cứ chỉ đạo của Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố tại cuộc họp Ban Chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV) ngày 03 tháng 02 năm 2020;

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị:

1. Các đơn vị, cơ sở giáo dục phải nắm chắc danh sách và giám sát những người đi nước ngoài hoặc đi qua các tỉnh có dịch. Cụ thể:
Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh có đi qua vùng dịch (Trung Quốc) phải tự cách ly trong vòng 14 ngày kể từ khi trở về Việt Nam và đến ngay cơ sở     y tế để thăm khám.

Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh có đi nước ngoài hoặc đi qua các tỉnh có dịch (theo công bố của Bộ Y tế), phải đến ngay cơ sở y tế để kiểm tra và thường xuyên theo dõi tình trạng sức khỏe, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng ngừa.

2. Các nhà trường đảm bảo công tác liên lạc (phát huy vai trò của giáo viên chủ nhiệm) một cách thường xuyên, kịp thời với phụ huynh, nắm tình hình học sinh, theo dõi sát những trường hợp có biểu hiện bệnh,... và thông tin những cách thức phòng, chống dịch, nhất là các biện pháp tự phòng ngừa, tự bảo vệ.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận/huyện tổng hợp số liệu báo cáo của tất cả các đơn vị trường học trên địa bàn, kể cả khối Trung học phổ thông, giáo dục chuyên nghiệp, giáo dục thường xuyên,… (theo Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo Y tế trường học Quận/Huyện); đảm bảo thực hiện báo cáo trực tuyến trước 14g00 hàng ngày theo đường dẫn: http://bit.ly/bcnhanhncov
- Các nội dung báo cáo trực tuyến gồm:
+ Số lượng cán bộ giáo viên, nhân viên, trẻ mầm non, học sinh đã đến và đi từ vùng dịch Trung Quốc;

+ Số lượng cán bộ giáo viên, nhân viên, trẻ mầm non, học sinh đã đến và đi từ vùng dịch trong nước: Khánh Hòa, Vĩnh Phúc, Thanh Hóa;

+ Số lượng cán bộ giáo viên, nhân viên, trẻ mầm non, học sinh có biểu hiện mắc cúm nCoV;

+ Báo cáo rõ họ tên, địa chỉ… theo mẫu excel đính kèm trong đường dẫn
Trường hợp có học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên nhiễm bệnh nCoV, Thủ trưởng đơn vị báo ngay về Trung tâm y tế địa phương và Sở Giáo dục và Đào tạo qua bộ phận Thường trực - Phòng Chính trị tư tưởng (Bà Phạm Thị Thu Hiền, chuyên viên, hộp thư điện tử: phtthien.sgddt@tphcm.gov.vn; điện thoại: 0908.626.798; 0283.829.9682)./.
	Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Ủy ban nhân dân thành phố;

- Sở Y tế;

- Ủy ban nhân dân 24 quận/huyện;

- Ban Chỉ đạo của Sở GD&ĐT;
- Trưởng phòng GD&ĐT;

- Hiệu trưởng trường THPT;

- GĐ TT GDTX, TT GDNN-GDTX;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc;

- Lưu: VP, CTTT.
	GIÁM ĐỐC

(đã ký)
Lê Hồng Sơn

PAGE